
 

 

 

 

 

 
 

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 

Ufficio Dottorato e Contratti di Ricerca 

 

 

IL RETTORE 

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 960 del 23 dicembre 2016; 

Visto il D.M. del 14 dicembre 2021 n. 226; 
Visto il D.M. del 22 marzo 2022 n. 301; 

Visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 311 

del 14 aprile 2022 e modificato con DR. n. 426 del 10 maggio 2023; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca – XLI ciclo - 

emanato con D.R. n. 677 del 14.7.2025; 

Visto il D.R. n. 1142 del 13.11.2025, con il quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria 

di merito della selezione per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in Studi 

internazionali; 

Considerato che in data 12.12.2025 prot. n. 64780 è stata stipulata la CONVENZIONE PR 

Campania FSE+ 2021-2027 Priorità 2 Obiettivo ESO 4.7 - Azione 2.g.4 con la quale si 

regolano i rapporti tra la Regione Campania e codesto Ateneo relativamente al finanziamento 

ottenuto per i “DOTTORATI DI RICERCA INNOVATIVI CON CARATTERIZZAZIONE 

INDUSTRIALE” a.a. 2025/2026 – Ciclo XLI; 

Preso atto che il dottorato di ricerca in Studi internazionali è risultato assegnatario di due (2) 

borse di studio erogate dalla Regione Campania; 

Considerata la necessità di provvedere all'assegnazione delle suddette borse di studio 

mediante scorrimento della graduatoria di merito; 

Verificato che i candidati di cui all'art. 1 del presente Decreto risultano idonei e utilmente 

collocati in graduatoria secondo l'ordine di merito; 

DECRETA 

Articolo 1 - Scorrimento della Graduatoria e Assegnazione 

 

Per i motivi esposti nelle premesse, si dispone lo scorrimento della graduatoria di merito del 

Corso di Dottorato di Ricerca in Studi internazionali – XLI ciclo – a.a. 2025/2026 e si 

assegnano le borse di studio, come segue: 



 

 

• dott. Francesco Lucarelli nato a Napoli (NA) il 1.2.2000; 

• dott. Antonio Ricciardi nato a Torre del Greco (NA) il 9.5.1984; 

Si assegna il posto senza borsa come segue: 

• dott. Luca Saltalamacchia nato a Napoli (NA) il 13.8.1973. 

 

Articolo 2 - Termini di Accettazione e Iscrizione 

 

1. I candidati di cui al precedente articolo dovranno procedere all'accettazione della borsa e 

del posto entro e non oltre il quinto giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto 

sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

2. L'accettazione e l'immatricolazione dovranno avvenire secondo le modalità indicate nel 

Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca – XLI ciclo - emanato 

con D.R. n. 677 del 14.7.2025; 

3. La mancata accettazione o immatricolazione entro il termine perentorio di cui al comma 1 

sarà considerata quale rinuncia tacita e comporterà l'esclusione definitiva dalla graduatoria. 

4. In caso di mancata accettazione (o di successiva rinuncia) da parte dei candidati subentrati 

con il presente Decreto, si procederà all'ulteriore scorrimento della graduatoria in favore dei 

successivi candidati idonei, mediante semplice pubblicazione di un apposito Avviso di 

Scorrimento all’albo di Ateneo, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Articolo 3 - Pubblicità 

 

1. Il presente Decreto sarà pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web d'Ateneo 

nella sezione dedicata al Dottorato di Ricerca. 

2. La pubblicazione sul sito web ha valore di notifica ufficiale per gli interessati a ogni effetto 

di legge. 

 

 

 
IL RETTORE 

prof. Roberto Tottoli 
(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/2005) 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da 
Roberto Tottoli 
Data: 08.01.2026 16:26:30 
CET 
Organizzazione: 
ORIENTALENAPOLI/00297 
640633 


